

Số: /BC-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2020

## BÁO CÁO

### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THÁNG 7 NĂM 2020 CỦA NGÀNH CÔNG THƯƠNG KHÁNH HÒA

#### 1. Tình hình sản xuất công nghiệp:

##### 1.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7/2020 ước tăng 2,14% so với tháng 7/2019; tính chung 07 tháng đầu năm 2020 ước tăng 0,7% so cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Công nghiệp khai khoáng tăng 22,5%;
- Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 0,63%;
- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, hơi nước tăng 0,87%;
- Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 2,66%;

Một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất 07 tháng đầu năm 2020 tăng so với cùng kỳ năm trước: Thuốc lá tăng 28,38%; Sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu tăng 23,69%; Sản xuất phương tiện vận tải khác tăng 11,05%; Sản xuất đồ uống không cồn tăng 8,89%; Sản xuất đường tăng 7,07% ...

Các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất giảm như: Sản xuất bia giảm 26,2%; Sản xuất trang phục giảm 17,97%; Chế biến, bảo quản thủy sản giảm 15,97%; Sản xuất sợi giảm 3,31%; ...

##### 1.2. Một số sản phẩm chủ yếu

Một số sản phẩm chủ yếu có sản lượng sản xuất 07 tháng đầu năm 2020 tăng so với cùng kỳ năm trước: Nước yến tăng 8,89%; Đường RS tăng 28,07%; Điện sản xuất tăng 21,1%; Sản xuất phương tiện vận tải khác 11,05%; Đá xây dựng khác tăng 22,71%; Thuốc lá có đầu lọc tăng 28,38%; ...

Một số sản phẩm có sản lượng sản xuất giảm như: Sợi tự nhiên giảm 3,31%; Bia đóng chai giảm 50,7%; Bia đóng lon giảm 25,7%; Cá ngừ đông lạnh giảm 25,28%; ...

#### 2. Tình hình hoạt động thương mại:

##### 2.1. Thị trường trong tỉnh:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh tháng 7/2020 ước đạt 5.887,1 tỷ đồng, tăng 8,52% so tháng trước, giảm 33,8 % so với cùng kỳ năm trước; tính chung 07 tháng đầu năm 2020 ước đạt 37.087,97 tỷ đồng, giảm 32,5% so với cùng kỳ năm trước;

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7/2020 giảm 0,38% so tháng trước, tăng 3,27% so với cùng kỳ năm trước và giảm 0,32% so với tháng 12 năm trước; CPI bình quân 07 tháng đầu năm 2020 tăng 4,01% so với cùng kỳ năm trước.

## **2.2. Xuất nhập khẩu:**

### **a) Xuất khẩu:**

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa toàn tỉnh tháng 7/2020 ước đạt 65,05 triệu USD, giảm 10,16% so với tháng trước; tính chung 07 tháng đầu năm 2020, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa toàn tỉnh ước đạt 687,52 triệu USD, giảm 26,67% so với cùng kỳ năm trước và ước đạt 44,94% so với kế hoạch năm 2020. Trong đó:

- Kinh tế nhà nước ước đạt 28 triệu USD, giảm 18% so với cùng kỳ năm trước;
- Kinh tế tư nhân ước đạt 332,32 triệu USD, giảm 20,85%;
- Kinh tế tập thể ước đạt 1,41 triệu USD, giảm 9,2%;
- Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 325,79 triệu USD, giảm 32,41%.

Các nhóm mặt hàng xuất khẩu chủ yếu 07 tháng đầu năm 2020 cụ thể như sau: Sản phẩm mây tre lá ước đạt 2,09 triệu USD, tăng 34,59% so với cùng kỳ năm trước; Hàng dệt may ước đạt 48,09 triệu USD, tăng 7,75% so với cùng kỳ năm trước; Tàu biển xuất 07 chiếc với trị giá ước đạt 222,31 triệu USD, giảm 36,98% so với cùng kỳ năm trước (07 tháng đầu năm 2019 xuất được 11 chiếc); Cà phê ước đạt 40.410 tấn với trị giá 58,95 triệu USD, giảm 29,92% về giá trị so với cùng kỳ năm trước; Hàng thủy sản ước xuất 38.050 tấn các loại, trị giá 257,1 triệu USD, giảm 28,81% về giá trị so với cùng kỳ năm trước; Gỗ và sản phẩm gỗ ước đạt 33,9 triệu USD, giảm 15,17% so với cùng kỳ năm trước; Thuốc lá điều và nguyên liệu ước xuất 22,07 triệu USD, giảm 5,49% so với cùng kỳ năm trước.

### **b) Nhập khẩu:**

Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn toàn tỉnh tháng 7/2020 ước đạt 64,16 triệu USD, giảm 6,92% so với tháng trước; tính chung 07 tháng đầu năm 2020 ước đạt 440,75 triệu USD, giảm 9,47% so với cùng kỳ năm trước và đạt 48,97% so với kế hoạch năm 2020. Trong đó:

- Kinh tế nhà nước ước đạt 37,32 triệu USD, giảm 9,76% so với cùng kỳ năm trước;
- Kinh tế tư nhân ước đạt 189,44 triệu USD, giảm 11,1%;

- Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 213,99 triệu USD, giảm 7,92%;

Các mặt hàng nhập khẩu 05 tháng đầu năm 2020 chủ yếu là máy móc thiết bị, nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất và xuất khẩu như: Nguyên liệu thủy sản nhập 41.690 tấn, giảm 43,89%; Sắt thép, kim loại khác nhập 51,76 triệu USD, giảm 14,9%; Nguyên phụ liệu dệt may nhập 14,72 triệu USD, giảm 14,56%; Máy móc thiết bị phụ tùng ước nhập 107,54 triệu USD tăng 17,23%.

### **3. Công tác quy hoạch, kế hoạch:**

- Báo cáo: (1) Kết quả thực hiện Nghị quyết số 24/2016/QH14 của Quốc hội về kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016-2020; (2) Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025 của ngành Công Thương Khánh Hòa; (3) Báo cáo nội dung tại hội nghị kết nối ngân hàng – doanh nghiệp nhằm hỗ trợ khách hàng gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; (4) Báo cáo thực hiện Thông báo Kết luận của UBND tỉnh tại hội nghị đối thoại doanh nghiệp lần I năm 2020;

- Xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

- Đề nghị Sở Tài chính thẩm định phương án phân loại tự chủ tài chính giai đoạn 2020-2022 đối với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại;

- Đề nghị Sở Xây dựng thẩm định điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng Công trình: Mở rộng dải cây xanh cách ly Cụm công nghiệp Đắc Lộc;

- Tham gia Hội nghị ngành Công Thương 15 tỉnh, thành phố khu vực Miền Trung – Tây Nguyên lần thứ VII, năm 2020 tại Quảng Bình.

### **4. Công tác quản lý công nghiệp:**

#### **4.1. Công tác quản lý nhà nước:**

- Báo cáo: (1) Việc xây dựng thiết chế văn hóa, sinh hoạt cộng đồng tại cụm công nghiệp; (2) Việc cấp giấy chứng nhận và tình hình đầu tư trồng cây thuốc lá trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Tình hình thực hiện Thông tư số 21/2017/TT-BCT ngày 23/10/2017 của Bộ Công Thương;

- Trình UBND tỉnh về việc điều chỉnh Quyết định số 1329/QĐ-UBND ngày 4/6/2013 và Quyết định 939/QĐ-UBND ngày 09/4/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập Cụm công nghiệp Trảng É 1, cụm công nghiệp Trảng É 2, xã Suối Cát và xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa;

- Triển khai Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

- Đề xuất triển khai việc thực hiện Thông báo số 208/TB-VPCP ngày 19/6/2020 của Văn phòng Chính phủ đối với ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh;

- Tham mưu xử lý các nội dung liên quan đến Cụm công nghiệp Sông Cầu;

- Góp ý: (1) Ranh giới nghiên cứu khả thi dự án Khu liên hợp công nghiệp – dịch vụ đô thị cảng biển Nam Cam Ranh; (2) Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các cụm công nghiệp Trảng É; (3) Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án Nhà máy sản xuất bao bì (cơ sở 2) tại cụm công nghiệp Trảng É 2; (4) Thiết kế xây dựng công trình Mở rộng cụm công nghiệp Diên Phú – VCN điều chỉnh – giai đoạn 2; (5) Hồ sơ đăng ký đề nghị thực hiện Dự án Nhà máy sản xuất Yên sào Nha Trang;

- Đề nghị Sở Tài chính thẩm tra, phê duyệt hồ sơ quyết toán dự án Xây dựng trạm quan trắc nước thải tự động CCN Diên Phú;

- Báo cáo kết quả kiểm soát ô nhiễm môi trường tại 02 Cụm công nghiệp Diên Phú, Đắc Lộc và Nhà máy Bia Sài Gòn Khánh Hòa.

#### **4.2. Công tác khuyến công:**

- Tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực năm 2020, Hội nghị kết nối cung cầu, Hội nghị công tác khuyến công tại tỉnh Quảng Bình;

- Phát hành bản tin Khuyến công và Xúc tiến thương mại số 1/2020.

#### **5. Công tác kỹ thuật an toàn - môi trường:**

- Báo cáo UBND tỉnh việc điều chỉnh Quy hoạch quản lý chất thải rắn và đầu tư xây dựng các Nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh;

- Báo cáo: (1) Tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp; (2) Tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; (4) Kết quả thực hiện 6 tháng năm 2020 theo Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 15/4/2018 của UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp quản lý hoạt động ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; (5) Công tác triển khai thực hiện Tháng hành động phòng chống ma túy;

- Rà soát, thống kê, dự báo nhu cầu sử dụng tài nguyên, khoáng sản cát, sỏi, đất, đá làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh thời gian tới;

- Cung cấp thông tin thực hiện nhiệm vụ "Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 và xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025";

- Triển khai: (1) Thông tư số 12/2020 ngày 18/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; (2) Thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Công Thương năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Tổ chức kiểm tra cấp Giấy chứng nhận kỹ thuật an toàn VLNCN cho 04 đơn vị sử dụng VLNCN;

- Góp ý: (1) Thẩm định thiết kế cơ sở dự án nâng công suất khai thác - chế biến đá làm vật liệu xây dựng thông thường (VLXDĐT) tại mỏ Bắc Hòn Ngang, xã Diên Sơn, huyện Diên Khánh, tỉnh Khánh Hòa; (2) Thẩm định hồ sơ đăng ký điều chỉnh dự án Khai thác Chế biến mỏ đá Granite làm ốp lát tại khu vực Cây Sung 2, xã Diên Tân, huyện Diên Khánh; (3) Hồ sơ cấp Quyết định chủ trương đầu tư dự án khai thác đá Granit làm ốp lát, khu vực Hòn Chuông 1 và 2, xã Diên Lộc, huyện Diên Khánh, tỉnh Khánh Hòa; (4) Báo cáo kinh tế kỹ thuật- thiết kế bản vẽ thi công dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ lộ thiên đất, đá làm VLXDĐT tại Hòn Rồng, thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa; (5) Báo cáo kinh tế kỹ thuật- thiết kế bản vẽ thi công dự án đầu tư xây dựng công trình tại núi Hòn Ông 1, xã Cam Phước Đông, thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa;

- Báo cáo định kỳ thực hiện Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây dựng tập trung trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

## **6. Công tác quản lý năng lượng:**

- Đơn đốc Công ty cổ phần Điện lực Khánh Hòa khẩn trương lập hồ sơ di dời lưới điện nông thôn ra khỏi đất vườn nhà của dân;

- Thẩm định các hồ sơ di dời lưới điện phục vụ dự án đường cao tốc bắc – nam và các dự án trọng điểm của tỉnh;

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh thỏa thuận tuyến các đường dây 110 kV , 220 kV;

- Thẩm định tổng mặt bằng các dự án điện mặt trời KN Vạn Ninh, dự án điện mặt trời Long Sơn và dự án điện mặt trời Trung Sơn, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

## **7. Công tác quản lý thương mại, Hội nhập kinh tế quốc tế:**

### **7.1. Công tác quản lý nhà nước:**

- Báo cáo đề xuất nhiệm vụ và kinh phí thực hiện Quyết định số 200/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ Logistics Việt Nam đến năm 2025;

- Đề nghị Vụ thị trường trong nước –Bộ Công Thương ký Hợp đồng triển khai nhiệm vụ “Xây dựng cơ sở dữ liệu và cập nhật mạng lưới phân phối hàng Việt Nam tỉnh Khánh Hòa” theo Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2020;

- Báo cáo công tác rà soát các chế độ, chính sách liên quan đến công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Triển khai xây dựng Đề án khung Quản lý, khai thác, kinh doanh chợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Cập nhật thông tin quy định về thuế nhập khẩu và tiếp nhận hồ sơ trực tuyến nhập khẩu thực phẩm phổ biến đến các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu;

### **7.2. Hoạt động xúc tiến thương mại:**

- Triển khai, tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm kích cầu tiêu dùng nội địa, hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất kinh doanh nhằm đảm bảo vừa phòng chống dịch vừa phát triển kinh tế;

- Xây dựng kế hoạch: (1) Tổ chức phiên chợ hàng Việt về nông thôn và giới thiệu, quảng bá nông sản Khánh Sơn; (2) Kế hoạch tổ chức phiên chợ hàng Việt ra đảo Bình Ba.

## **8. Công tác thanh tra:**

- Báo cáo: (1) Thống kê Quyết định quy phạm pháp luật nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh; (2) Kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2020; (3) Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ; (4) Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo năm 2020 phục vụ kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XIV;

- Góp ý dự thảo kế hoạch triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp.

## **9. Công tác cải cách hành chính:**

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; đẩy mạnh các ứng dụng trực tuyến để hiện đại hóa quản lý,

điều hành và phục vụ nhân dân; tăng cường hỗ trợ cho nhà đầu tư và doanh nghiệp; nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở;

- Đẩy mạnh thực hiện việc tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến qua mạng Internet nhằm tiết kiệm thời gian cho doanh nghiệp. Tiếp tục và nâng cao hiệu quả triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào giải quyết công việc đối với các thủ tục hành chính theo quy định;

- Đề nghị Trung tâm CNTT&DVHCC trực tuyến tỉnh cập nhật quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết Sở Công Thương;

- Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi hệ thống QLCL từ TCVN ISO 9001: 2008 sang TCVN 9001: 2015;

- Tháng 7/2020, Sở Công Thương đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân, doanh nghiệp, kết quả như sau:

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.452 hồ sơ;

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 1.439 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,1%. Trong đó, hồ sơ giải quyết trực tuyến: 1.132 hồ sơ; cụ thể như sau:

- Hồ sơ giải quyết sớm hạn và đúng hạn: 1.439, đạt tỷ lệ 99,1%;
- Hồ sơ giải quyết trễ hạn: không có;

+ Số hồ sơ đang trong thời gian giải quyết: 13 hồ sơ;

Trong tháng 7 năm 2020, Sở Công Thương giải quyết đầy đủ, sớm và đúng thời hạn hồ sơ TTHC. Số lượng hồ sơ trực tuyến của Sở thực hiện là 1.132, đạt tỷ lệ 77,96% tổng số hồ sơ tiếp nhận, vượt 32,96% so với chỉ tiêu của UBND tỉnh giao là 45%.

#### **10. Một số công tác trọng tâm tháng 8/2020:**

- Hoàn chỉnh Quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng kinh phí phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Khánh Hòa, trình UBND tỉnh;

- Tổng hợp ý kiến các Sở, ngành, tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch hành động về thực hiện Quyết định số 889/QĐ - TTg ngày 24/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030;

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025;

- Tổ chức Hội nghị phổ biến kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế 2020;

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh;

- Tổ chức phiên chợ hàng Việt về nông thôn tại huyện Khánh Sơn và giới thiệu, quảng bá nông sản Khánh Sơn từ ngày 01- 02/8/2020; Tổ chức Hội nghị kết nối tiêu thụ nông sản huyện Khánh Sơn, tỉnh Khánh Hòa;

- Tổ chức phiên chợ hàng Việt về hải đảo tại đảo Bình Ba từ ngày 04-06/8/2020;

- Tham gia Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Bắc năm 2020 tại Thái Nguyên từ ngày 27/8-02/9/2020;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện chương trình khuyến công trên truyền hình;

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh thỏa thuận tuyến 220 kV sau trạm biến áp 500 kV Nhà máy nhiệt điện BOT Vân Phong 1 Và thẩm định đường dây 110 kV cấp điện chạy thử nhà máy;

- Tiếp tục công tác Thẩm định các hồ sơ di dời lưới điện phục vụ dự án đường cao tốc Bắc – Nam và các dự án trọng điểm của tỉnh;

- Hoàn chỉnh dự thảo báo cáo Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết 55/NQ/TW của Bộ Chính trị;

- Đôn đốc Công ty CP Điện lực Khánh hòa sớm lập dự án thuê mái nhà công sở trình Sở Công Thương thẩm định báo cáo UBND tỉnh;

- Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2020 phục vụ kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XIV.

***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương;
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Công Thương ĐP;
- Vụ Kế hoạch;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Sở KH&ĐT (VBĐT);
- Sở NN&PTNT (TĐKT, VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (VBĐT);
- Lưu :VT, KHTCTH.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Ngoạn**